1

EDITAL
MODIFICATIVO

AO

EDITAL DE CHAMADA PUBLICA Nº 001/2019

O Exmo Senhor Marcelo de Souza Pécchio, Prefeito
Municipal, torna público a todos os interessados,

que procedeu alterações no edital de licitação em

epígrafe. Desta forma TORNA PÚBLICA a edição do

presente Edital Modificativo, que visa alterações

daquele texto original, conforme segue:

A) – CLÁUSULA I = DAS ALTERAÇÕES NO EDITAL:

( ... )

PREÂMBULO

Os interessados (Grupos Formais, Informais ou Fornecedores Individuais)

deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Venda

na data de 23 de maio de 2019, às 09:30 horas, na Sede da Prefeitura

Municipal, no endereço acima citado.

(...)

Fica incluído no item 2 “FONTE DE RECURSO”, o subitem 2.2

 no Edital contendo a seguinte redação:

2.2 -  O valor global estimado para a presente contratação é de R$ 219.010,20
(duzentos e dezenove mil, dez reais e vinte centavos)

Fica alterado no Anexo I do Edital, a “RELAÇÃO DE PRODUTOS”.

ITEM

PRODUTO

UNID

QTDE

PREÇO POR AQUISIÇÃO

UNITÁRIO

TOTAL

01 ABACAXI PÉROLA A GRAUDO com grau

de maturação tal que lhes permitia suportar

transporte, manipulação e conservação adequada
para consumo mediato e imediato, tamanho

médio, apresentando cor, tamanho e
conformação uniformes. Não

apresentando manchas, machucaduras, bolores,

sujidades, ferrugem ou outros defeitos que
possam alterar sua aparência e    qualidade.

Livre    de    resíduos   de
fertilizantes.

KG 1.500 3,32 4.980,00

2

02 ABOBRINHA PAULISTA fresca, firme, com

coloração e tamanho uniformes e típicos da

variedade. Sem sujidades ou outros defeitos que
possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de

resíduos de fertilizantes. De colheita recente.

KG 120 1,39 166,80

03 ACELGA EXTRA fresca, firme, com coloração e

tamanho uniformes e típicos da variedade. Sem

sujidades ou outros defeitos que possam alterar
sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de

fertilizantes. De colheita recente.

KG 60 3,67 220,20

04 ALFACE (Crespa extra) fresca, firme, com
coloração e tamanho uniformes e típicos da

variedade. Sem sujidades ou outros defeitos que
possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de

resíduos
de fertilizantes. De colheita recente.

KG 1.410 3,48 4.906,80

05 ALHO sem réstia, bulbo inteiro e são, sem brotos.

Não apresentando grãos chochos, ardidos,

manchados ou outros defeitos que possam alterar
sua aparência e qualidade. Livre de resíduos

fertilizantes.

KG 420 14,87 6.245,40

06 BANANA MAÇÃ comum, comum com grau de
maturação tal que lhes permitia suportar

transporte, manipulação e conservação adequada
para consumo mediato e imediato, tamanho

médio, apresentando cor, tamanho e

conformação uniformes. Não
apresentando manchas, machucaduras, bolores,

sujidades, ferrugem ou outros defeitos que

possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de
resíduos de
fertilizantes.

KG 360 4,15 1.494,00

07 BANANA NANICA com grau de maturação tal

que lhes permitia suportar transporte,

manipulação e conservação adequada para
consumo mediato e imediato, tamanho médio,

apresentando cor, tamanho e conformação
uniformes. Não apresentando manchas,

machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou

outros defeitos que possam alterar sua aparência
e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes.

KG 8.550 2,65 22.657,50

08 BATATA INGLESA lisa, com polpa intacta e

limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos
da variedade. Sem brotos, sem rachaduras ou

cortes na casca, não apresentando manchas,

machucaduras, bolores ou outros defeitos que
possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da

maior parte possível de terra aderente à casca e
de resíduos de fertilizantes. Isenta de umidade

externa anormal. De colheita recente.

KG 4.800 3,60 17.280,00

09 BETERRABA EXTRA A lisa, com polpa intacta e

limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos
da variedade. Sem brotos, sem rachaduras ou

cortes na casca, não apresentando manchas,

machucaduras, bolores ou outros defeitos que
possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da

maior parte possível de terra aderente à casca e
de resíduos de fertilizantes. Isenta de umidade

externa
anormal. De colheita recente.

KG 120 2,90 348,00

3

10 CEBOLA DO ESTADO GRAUDA lisa, com

polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho
uniformes típicos da variedade. Sem brotos, sem

rachaduras ou cortes na casca, não apresentando
manchas, machucaduras, bolores ou outros

defeitos que possam alterar sua aparência e

qualidade. Livre da maior parte possível de terra
aderente à casca e de resíduos de fertilizantes.

Isenta  de  umidade  externa
anormal. De colheita recente.

KG 1.200 3,86 4.632,00

11 CEBOLINHA EXTRA A fresca, firme, com

coloração e tamanho uniformes e típicos da
variedade. Sem sujidades ou outros defeitos que

possam alterar sua aparência

e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes. De
colheita recente.

KG 150 4,75 712,50

12 CENOURA EXTRA A lisa, com polpa intacta e

limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos

da variedade. Sem brotos, sem rachaduras ou
cortes na casca, não apresentando manchas,

machucaduras, bolores ou outros defeitos que
possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da

maior parte possível de terra aderente à casca e
de resíduos de fertilizantes. Isenta de umidade

externa anormal. De colheita recente.

KG 480 2,46 1.180,80

13 CHUCHU EXTRA A lisa, com polpa intacta e

limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos

da variedade. Sem brotos, sem rachaduras ou
cortes na casca, não apresentando manchas,

machucaduras, bolores ou outros defeitos que
possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da

maior parte possível de terra aderente à casca e

de resíduos de fertilizantes. Isenta de umidade
externa
anormal. De colheita recente.

KG 120 1,96 235,20

14 COUVE MANTEIGA fresca, firme, com coloração

e tamanho uniformes e típicos da variedade. Sem
sujidades ou outros defeitos que possam alterar

sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de
fertilizantes. De colheita recente.

KG 120 4,40 528,00

15 LARANJA PERA A com grau de maturação tal que
lhes permitia suportar transporte, manipulação e

conservação adequada para consumo mediato e

imediato, tamanho médio, apresentando cor,
tamanho e conformação uniformes. Não

apresentando manchas, machucaduras, bolores,
sujidades, ferrugem ou outros defeitos que

possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de

resíduos de fertilizantes.

KG 3.300 1,89 6.237,00

16 LIMÃO TAITI com grau de maturação tal que
lhes permitia suportar transporte, manipulação e

conservação adequada para consumo mediato e

imediato, tamanho médio, apresentando cor,
tamanho e conformação uniformes. Não

apresentando manchas, machucaduras, bolores,
sujidades, ferrugem ou outros defeitos que

possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de

resíduos de
fertilizantes.

KG 450 1,83 823,50

4

17 MAÇÃ NACIONAL FUGI com grau de maturação

tal que lhes permitia suportar transporte,
manipulação e conservação adequada para

consumo mediato e imediato, tamanho médio,

apresentando cor, tamanho e conformação
uniformes. Não apresentando

 manchas, machucaduras, bolores,
sujidades, ferrugem ou outros defeitos que

possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de
resíduos de fertilizantes.

KG 8.250 4,33 35.722,50

18 MAMÃO FORMOSA A com grau de maturação tal

que lhes permitia suportar transporte,
manipulação e conservação adequada para

consumo mediato e imediato, tamanho médio,

apresentando cor, tamanho e conformação
uniformes. Não apresentando

manchas, machucaduras, bolores, sujidades,
ferrugem ou outros defeitos que possam

alterar sua aparência e qualidade. Livre de

resíduos de fertilizantes.

KG 120 2,76 331,20

19 MANDIOCA   MÉDIA   SEM   CASCA lisa,

com polpa intacta e limpa, com coloração e
tamanho uniformes típicos da variedade. Sem

brotos, sem rachaduras, sem casca, não
apresentando manchas,

machucaduras, bolores ou outros defeitos que

possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da
maior parte possível de terra aderente à casca e

de resíduos de fertilizantes.  Isenta  de  umidade

externa anormal. De colheita recente.

KG 120 3,32 398,40

20 MANDIOQUINHA lisa, com polpa intacta e limpa,

com coloração e tamanho uniformes típicos da

variedade. Sem brotos, sem rachaduras ou cortes
na casca, não apresentando manchas,

machucaduras, bolores ou outros defeitos que
possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da

maior parte possível de terra aderente à casca e

de resíduos de fertilizantes. Isenta de umidade
externa anormal. De colheita recente.

KG 120 6,60 792,00

21 MARACUJA AZEDO A com grau de maturação tal

que lhes permitia suportar transporte,

manipulação e conservação adequada para
consumo mediato e imediato, tamanho médio,

apresentando cor, tamanho e conformação
uniformes. Não apresentando manchas,

machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou

outros defeitos que possam alterar sua aparência
e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes.

KG 750 4,49 3.367,50

22 MELANCIA com grau de maturação tal que lhes

permitia suportar transporte, manipulação e

conservação adequada para consumo mediato e
imediato, tamanho médio, apresentando cor,

tamanho e conformação uniformes. Não
apresentando manchas, machucaduras, bolores,

sujidades, ferrugem ou outros defeitos que

possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de
resíduos de
fertilizantes.

KG 1.800 1,43 2.574,00

5

23 OVOS DE GALINHA fresco, casca firme e

homogênea, liso, sem rachaduras, peso mínimo
de 50 (cinquenta) gramas a unidade. validade

mínima de 15 dias. Embalagem: Primaria: cartela

de papelão prensado com 30 unidades.
Secundaria: caixa de papelão ondulado com

30(trinta) dúzia. Rotulagem: de acordo com a
legislação vigente. No rotulo da embalagem

deverão estar impressas de forma clara e indelével

as seguintes informações; identificação do
produto, inclusive a classificação e a marca; nome

e endereço do fabricante; data de fabricação,
prazo de fabricação, prazo de validade e peso

liquido; nº de registro no órgão competente;

empilhamento máximo
para armazenagem.

UND 600 0,36 216,00

24 PERA WILLIANS Com grau  de maturação tal que

lhes permitia suportar transporte, manipulação e

conservação adequada para consumo mediato e
imediato, tamanho médio, apresentando cor,

tamanho e conformação uniformes. Não
apresentando manchas, machucaduras, bolores,

sujidades, ferrugem ou outros defeitos que
possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de

resíduos de fertilizantes.

KG 8.430 7,29 61.454,70

25 PIMENTÃO fresca, com coloração e tamanho
uniformes típicos da variedade. Não apresentando

manchas, machucaduras, bolores, sujidades,

ferrugem ou outros defeitos que possam alterar
sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de

fertilizantes. De colheita
recente.

KG 90 4,78 430,20

26 REPOLHO BRANCO fresca, firme, com coloração

e tamanho uniformes e típicos da variedade. Sem

sujidades ou outros defeitos que possam alterar
sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de

fertilizantes. De colheita recente. Sem folhas
sobrepostas.

KG 1.620 3,80 6.156,00

27 SALSA fresca, firme, com coloração e tamanho
uniformes e típicos da variedade. Sem sujidades

ou outros defeitos que possam alterar sua

aparência e qualidade. Livre de resíduos de
fertilizantes. De colheita recente.

KG 150 4,57 685,50

28 TOMATE SALADA EXTRA A fresca, com

coloração e tamanho uniformes típicos da
variedade. Não apresentando manchas,
machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou

outros defeitos que possam alterar sua aparência
e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes. De

colheita recente.

KG 3.450 4,59 15.835,50

29 UVA com grau de maturação tal que lhes permitia

suportar transporte, manipulação e conservação

adequada para consumo mediato e imediato,
tamanho médio, apresentando cor, tamanho e

conformação uniformes. Não apresentando
manchas, machucaduras, bolores, sujidades,

ferrugem ou outros defeitos que possam alterar

sua aparência
e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes.

KG 2.490 7,06 17.579,40

6

30 VAGEM MANTEIGA EXTRA A fresca,

com coloração e tamanho uniformes típicos da
variedade. Não apresentando manchas,

machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou
outros defeitos que possam alterar sua aparência

e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes. De

colheita recente.

KG 120 6,83 819,60

VALOR TOTAL 219.010,20

(....)

B) – CLÁUSULA III – DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais
cláusulas e condições não atingidas pelo presente Edital modificativo.

Quatá, 17 de abril de 2019.

Marcelo de Souza Pécchio

Prefeito Municipal

	AO
	A) – CLÁUSULA I = DAS ALTERAÇÕES NO EDITAL:
	PREÂMBULO
	Marcelo de Souza Pécchio Prefeito Municipal